
 1 

                                                                                                        PATVIRTINTA 

                                                             Utenos rajono Užpalių gimnazijos 

                                                             direktoriaus 2021 m. spalio 25 d. 

                                                             įsakymu Nr. (1.3)-V-67 

 

 

UTENOS R. UŽPALIŲ GIMNAZIJOS 

MOKINIŲ ELGESIO TAISYKLĖS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROJI DALIS 

  

1. Mokinių elgesio taisyklės (toliau - Taisyklės) apibrėžia  Utenos r. Užpalių  

gimnazijos (toliau – Gimnazija) mokinių elgesio taisykles gimnazijoje, jos teritorijoje ir prieigose, 

gimnazijoje vykstančiuose renginiuose bei gimnazijos organizuojamuose renginiuose, kurie vyksta 

už jos ribų, bei mokiniams bendraujant tarpusavyje, su mokytojų bei kitais  bendruomenės nariais ir 

darbuotojais, gimnazijos svečiais. 

2. Taisyklės  parengtos vadovaujantis Lietuvos Respublikos (toliau – LR) Konstitucija, 

LR Švietimo įstatymu, LR Vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymu, LR Vaiko teisių 

pagrindų įstatymu, Vaiko teisių konvencija, LR Vyriausybės nutarimais, Švietimo ir mokslo 

ministerijos norminiais aktais, Bendrosiomis programomis, Utenos r. Užpalių gimnazijos 

nuostatais, Patyčių prevencijos ir intervencijos vykdymo tvarkos aprašu, Poveikio priemonių 

taikymo netinkamai besielgiantiems mokiniams tvarkos aprašu bei kitais teisės aktais, 

užtikrinančiais gimnazijoje sukurti saugią, draugišką bendradarbiavimu, atsakomybe  bei pagarba,  

kiekvienam pagrįstą aplinką. 

3. Mokinių interesams atstovauja  Mokinių parlamentas, mokinių tėvai(globėjai, 

rūpintojai). 

4. Šių Taisyklių privalo laikytis kiekvienas Gimnazijos mokinys. 

5. Gimnazijos bendruomenės nariai turi teisę teikti siūlymus dėl Taisyklių pakeitimų, 

kurie aptariami  Mokinių parlamente, Gimnazijos taryboje. 

6. Sudarydamas Mokymo sutartį, mokinys ir jo tėvai (globėjai, rūpintojai) susipažįsta  

su šiomis Taisyklėmis. 

7. Mokinio taisyklių reikalavimų vykdymą prižiūri klasių vadovai, mokytojai,  Mokinių 

savivalda, kiti bendruomenės nariai bei darbuotojai. 

 

 

II SKYRIUS 

MOKINIŲ TEISĖS 

 

8. Pagal savo gebėjimus ir poreikius mokytis gimnazijoje ir  savarankiškai,  įgyti juos 

atitinkantį išsilavinimą.  

9. Gauti informaciją  apie savo pasiekimų vertinimą, ugdymo programas, mokymosi  

būdus ir  formas, kitą su mokymusi susijusią informaciją.  

10. Nustatyta tvarka naudotis Gimnazijos vadovėliais, kompiuteriais, biblioteka. 

11. Sulaukus 14 metų, savarankiškai pasirinkti dorinio ugdymo (tikybos arba etikos) 

programą. 

12. Pasirinkti formaliojo švietimo programas, jų modulius, pasirenkamųjų dalykų 

programas, kursus; rinktis neformaliojo ugdymo veiklas.  

13. Gauti psichologinę ir specialiąją pedagoginę, socialinę pedagoginę, sveikatos 

priežiūros, informacinę pagalbą.  



 2 

14. Mokytis savitarpio pagarba grįstoje, psichologiškai, dvasiškai ir fiziškai saugioje 

aplinkoje, turėti higienos reikalavimus atitinkantį mokymosi krūvį ir darbo vietą. 

15. Dalyvauti Gimnazijos savivaldoje.  

16. Burtis į vaikų ir jaunimo organizacijas, kurių veikla sąlygoja dorovinę, pilietinę, 

kultūrinę, fizinę bei socialinę brandą, dalyvauti visuomenės gyvenime, susirinkimuose, kurių 

veikla neprieštarauja Lietuvos Respublikos įstatymams.  

17. Būti tinkamai informuotam apie savo  pareigas ir teises, įstatymų nustatyta tvarka 

jas ginti, dalyvauti, svarstant mokinio elgesį. 

18. Nuo 14 iki 16 metų sudaryti mokymo sutartį turint tėvų (įtėvių, globėjų, rūpintojų) 

sutikimą; 

19. Kreiptis į gimnazijos Direktorių, Gimnazijos tarybą dėl Mokinių elgesio  taisyklių 

pakeitimo. 

 

 

III SKYRIUS 

MOKINIŲ PAREIGOS 

 

20. Mokytis pagal privalomojo švietimo programas iki 16 metų.  

21. Sudarius mokymo sutartį, laikytis visų jos sąlygų, Gimnazijos vidaus tvarką 

reglamentuojančių dokumentų reikalavimų ir Mokinių elgesio taisyklių.  

22. Gerbti gimnazijos bendruomenės narius(tėvus, mokinius, mokytojus ir kitus 

darbuotojus), gimnazijos svečius, nepažeisti jų teisių ar interesų.  

23.  Vykdyti mokytojų, pedagogų budėtojų, gimnazijos vadovybės reikalavimus, klasių 

susitarimus. 

24. Pasiruošti pamokoms, atsinešti visas tai dienai reikalingas 

mokymo priemones, atlikti skiriamas  užduotis ir mokytis pagal savo galimybes.  

25. Lankyti pamokas, nevėluoti į jas, be pateisinamos priežasties nepraleisti pamokų.  

26. Atsiskaityti už praleistas dalykų pamokas pagal Gimnazijos mokinių pasiekimų 

vertinimo tvarką. 

27. Kiekvienas mokinys pamokų metu   ugdosi  mokytojo arba klasės auklėtojo 

parinktoje  vietoje, iš  pamokos  ar klasės gali išeiti  leidus mokytojui. Pasibaigus pamokai, 

sutvarkyti darbo vietą ir tvarkingai išeiti. 

28. Budėti Gimnazijoje  ar klasėje pagal grafiką pertraukų metu.  

29. Tausoti Gimnazijos turtą, vadovėlius ir kitas knygas. Pametus ar sugadinus, 

atlyginti bibliotekai pagal Bendrąsias naudojimosi biblioteka ir skaitykla taisykles. Taupyti 

elektros energiją, vandenį ir kt. išteklius bei priemones Radus sugadintą inventorių, pranešti 

mokytojui.  

30. Kultūringai elgtis pertraukų metu Gimnazijos bendrosiose patalpose: bibliotekoje, 

valgykloje, koridoriuose, mokinių poilsio erdvėse,  tualetuose- laikytis ten galiojančių elgesio 

normų, nekelti pavojaus savo ir kitų mokinių saugumui.  

31.  Nekviesti be Gimnazijos darbuotojų žinios į Gimnaziją pašalinių asmenų ir su jais 

nebendrauti. 

32. Vilkėti švarią, tvarkingą aprangą ir laikytis asmens higienos reikalavimų.  

33. Rūpintis asmeninių daiktų saugumu; nepalikti vertingų daiktų be priežiūros. Už 

dingusius daiktus ir pinigus gimnazija neatsako. Dingus daiktams nedelsiant  informuoti klasės 

auklėtoją ar kitą darbuotoją. 

34. Žinoti ir laikytis saugaus eismo, civilinės saugos, priešgaisrinės apsaugos, darbo 

saugos taisyklių. 

35. Tinkamai  ir saugiai elgtis laukiant gimnazijos ir maršrutinio autobuso ir kelionėje. 

 

 

 



 3 

 

IV SKYRIUS 

MOKINIAMS DRAUDŽIAMA 

36. Gimnazijos teritorijoje vartoti ir turėti alkoholinių, energetinių  gėrimų, kvaišalų, 

rūkalų(bet kokio tipo cigarečių, jų užpildymo skysčių ir kitų priedų), kitų psichiką veikiančių 

medžiagų. 

37. Turėti ginklą (šaunamąjį ginklą, peilį, dujų balionėlį ir kt.), degtukų, žiebtuvėlių, 

pirotechnikos priemonių. 

38. Fiziškai ar psichologiškai smurtauti,  vartoti  necenzūrinius, įžeidžiančius žodžius, 

agresyviai elgtis, naudoti reketą (daiktų ar pinigų atiminėjimas), imti be  leidimo ar gadinti kito 

asmens daiktus, žaisti azartinius žaidimus. Pastebėjus  minėtus pažeidimus tuoj pat informuoti 

mokytojus, budėtojus ar Gimnazijos vadovybę. 

39. Pamokoje, renginyje ar kitame Gimnazijoje vykstančiame užsiėmime naudotis 

mobiliaisiais telefonais, grotuvais, ausinukais ne ugdymo(si) tikslais  ir kitais ne mokymuisi skirtais 

daiktais. Nesilaikant šio reikalavimo, daiktai bus paimami ir grąžinami tik tėvams (įtėviams, 

globėjams, rūpintojams).  

40. Gadinti gimnazijos inventorių,  gimnazijos turtą,  niokoti aplinką. 

41. Pamokų metu kramtyti kramtomąją gumą, valgyti. 

 

 

V SKYRIUS 

REIKALAVIMAI MOKINIAMS EKSTREMALIOMIS  SĄLYGOMIS 

 

42. Vadovaujantis Švietimo įstatymo nuostatomis ir valstybės lygio ekstremalios 

situacijos valstybės operacijų vadovo sprendimais, mokiniai nuo 6 metų  amžiaus uždarose 

Gimnazijos  patalpose privalo  dėvėti nosį ir burną dengiančias apsaugos priemones (veido kaukes, 

respiratorius ar kt.) (toliau – kaukės),  paskelbtas valstybės lygio ekstremaliosios situacijos ir (ar) 

karantino metu, kai tai daryti įpareigoja Vyriausybės nutarimai, valstybės lygio ekstremalios 

situacijos valstybės operacijų vadovo sprendimai ar kiti teisės aktai. 

43. Mokiniams, nedėvintiems kaukių taip, kaip nustato valstybės lygio ekstremalios 

situacijos valstybės operacijų vadovo sprendimai, prieš skiriant drausmines priemones, vykdomos 

šios priemonės: neįleidžiama į mokyklos pastatą; išvesdinama iš mokyklos pastato, informuojant 

tėvus, jei mokinys, vyresnis, kaip 16 metų; izoliuojama  nuo kitų mokinių, iki  tėvams atvykstant į 

mokyklą; prevencinis pokalbis su mokiniu ir jo tėvais (globėjais, rūpintojais); pokalbis su mokiniu 

ir jo tėvais (globėjais, rūpintojais) Vaiko gerovės komisijos posėdyje apie tolimesnį dalyvavimą ar 

nušalinimą iš ugdymo proceso dėl keliamos grėsmės kitų Gimnazijos bendruomenės narių sveikatai. 

44. Už ekstremalios situacijos reikalavimų nesilaikymą gali būti skiriamos šios 

drausminės priemonės: pastaba; rašytinė pastaba Direktoriaus įsakymu;  Vaiko gerovės komisijos 

teikimu, mokyklos vadovas gali priimti sprendimą nušalinti mokinį nuo ugdymo proceso;  apie 

sprendimą ir/ar galimą tėvų (globėjų, rūpintojų) kliudymą vaikui iki 16 metų mokytis informuojama 

Vaikų teisių ir įvaikinimo tarnyba; apie galimą administracinį nusižengimą informuojamos 

reikiamos  institucijos, įgaliotos pradėti administracinę teiseną. 

45. Kaukių leidžiama nedėvėti:  mokiniams iki 6 metų amžiaus;  besimokantiems pagal 

pradinio ugdymo programas; sportuojant, veiklų, kurių negalima atlikti būnant su kauke, vykdymo 

metu; turintiems neįgalumą, kurie dėl savo sveikatos būklės kaukių dėvėti negali ar jų dėvėjimas 

gali pakenkti asmens sveikatos būklei (rekomenduojama nešioti veido skydelį).  

 

 

 

 

 



 4 

 

VI SKYRIUS 

MOKINIŲ ATSAKOMYBĖ 

 

46. Už gimnazijos Vidaus tvarkos taisyklių ir Mokinių elgesio taisyklių pažeidimus gali 

būti taikomos drausminės auklėjamojo poveikio priemonės: pastaba žodžiu, pokalbis su mokiniu ir 

jo tėvais (įtėviais, globėjais, rūpintojais), pokalbis su policijos pareigūnu, pastaba raštu, įspėjimas, 

teisių apribojimas, svarstymai prevencinio darbo grupėje dalyvaujant tėvams Mokytojų taryboje ir 

Gimnazijos taryboje, šalinimas iš gimnazijos ir kitos priemonės, numatytos šių taisyklių IV skyriaus 

44 punkte. 

47. Gimnazijai mokinio padarytą žalą atlygina mokinys arba jo tėvai. 

48. Kiekvienas mokinys susipažįsta su Mokinio elgesio taisyklėmis pasirašytinai. 

 

_______________________________________ 

 

PRITARTA 

  Utenos r. Užpalių gimnazijos tarybos  

         2021 m. spalio 22 d.  

    posėdžio protokoliniu nutarimu  

             protokolo Nr. (1.5)-GT-6 


